
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 314 DEL 31-03-2011

DETERMINAZIONE

N. 78 DEL 31-03-2011
SETTORE AFFARI GENERALI E LEGALI

OGGETTO: Approvazione dell'avviso e del relativo disciplinare per l'aggiornamento
dell'elenco degli operatori economici per l'affidamento di lavori, servizi e forniture in
economia.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 96 del 02/02/2009 e n. 1528/2009 con le
quali si procedeva alla formazione di un elenco di operatori economici per l’affidamento in
economia di lavori, servizi e forniture per l’anno 2009 e al suo aggiornamento per il 2010 
ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 e dell’art. 26, commi 2 e 3, del vigente
Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture, il quale stabilisce
che l’elenco degli operatori economici deve essere aggiornato con cadenza almeno annuale
mediante apposito avviso da pubblicare entro il 31 gennaio di ogni anno;

RICHIAMATA la convenzione firmata da Comune di Sesto Fiorentino, Campi Bisenzio,
Calenzano e Signa con Regione Toscana in data 6 aprile 2010, con cui gli enti citati si
impegnano all’utilizzo e alla promozione dei sistemi telematici di eprocurement attraverso
la piattaforma START ai sensi degli art. 46-48 della L. Regionale n. 38/2007;

RICHIAMATO l’art. 332, comma 4, del DPR n. 207/2010 che prevede che “le stazioni
appaltanti tenendo conto delle proprie specifiche caratteristiche ed esigenze, promuovono,
anche attraverso la conclusione di specifici accordi, la creazione di elenchi comuni di
operatori economici, nonché l’utilizzo di elenchi predisposti da altre stazioni appaltanti”;



RITENUTO che risponda alle esigenze di efficacia e efficienza dell’azione amministrativa
nonché garantisca il rispetto dei principi di trasparenza, pubblicità, rotazione e parità di
trattamento, utilizzare, in funzione di elenco di operatori economici per l’affidamento di lavori
servizi e forniture, l’elenco fornitori presente sulla piattaforma telematica regionale Start
come sopra citato, cui questo Comune ha aderito, in quanto:

- tale aggiornamento è fatto mediante iscrizione nell’indirizzario telematico sulla piattaforma
START collegandosi sul sito web http://start.e.toscana.it/comunidellapiana/ nella sezione
“iscrizione elenco fornitori” e compilazione dell’apposito form di registrazione;

- l’iscrizione a tale indirizzario è valida per tutti i Comuni della Piana firmatari della
Convenzione, che pertanto possono utilizzare tale elenco;

- l’indirizzario costituisce un elenco aperto, in aggiornamento costante, in cui gli operatori
economici possono iscriversi in qualsiasi momento e modificare e integrare i dati già inseriti;

DETERMINA

1) di procedere all’aggiornamento dell’Elenco degli operatori economici per l’affidamento di
lavori, servizi e forniture in economia per l’anno 2011 mediante pubblicazione di avviso per
l’iscrizione degli operatori economici nell’ indirizzario telematico presente sulla piattaforma
START  http://start.e.toscana.it/comunidellapiana/ nella sezione “iscrizione elenco fornitori”;

2) di dare atto che essendo il portale indicato, unico per i Comuni della Piana firmatari della
Convenzione, l’iscrizione a tale indirizzario è valida per tutti gli enti;

3) di dare atto che l’indirizzario, in forza di convenzione del 22/11/2010, può, come il
precedente elenco operatori, essere utilizzato dalla Società della Salute fiorentina nord-ovest;

4) di dare atto che l’indirizzario sulla piattaforma Start Comuni della Piana sostituisce per le
categorie previste l’elenco degli operatori economici del Comune di Sesto Fiorentino, formato
ai sensi dell’art 26, comma 11, del Regolamento comunale e approvato con determinazioni
96/2009 e 1528/2009, che verrà pertanto utilizzato solo in via sussidiaria qualora
nell’indirizzario Start non siano presenti operatori in una determinata categoria;

5) di dare atto che l’indirizzario costituisce un elenco aperto, in aggiornamento costante, in
cui gli operatori economici possono iscriversi in qualsiasi momento e modificare e integrare i
dati già inseriti;

6) di dare atto che l’utilizzo dell’indirizzario da parte del Comune di Sesto Fiorentino è
effettuato secondo le modalità di cui al Regolamento comunale vigente, in quanto sostitutivo
dell’Elenco operatori ex art. 26 del medesimo e in quanto applicabile, secondo i principi di
trasparenza, rotazione, e concorrenza;

7) di disporre che gli operatori già iscritti nell’Elenco 2009 o 2010, devono, se non hanno già
provveduto, rinnovare l’iscrizione all’indirizzario telematico sopra indicato;



8) di approvare l’avviso allegato sub. A;

9) di procedere alle seguenti forme di pubblicità dell’avviso ovvero pubblicazione sul sito
Internet dell’Ente, sul sito internet dell’Osservatorio Regionale dei contratti pubblici, nonché
mediante trasmissione alle principali organizzazioni datoriali dei settori artigianato,
commercio, piccola e media impresa.

Sesto Fiorentino, 31-03-2011

per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to RIGHINI ELENA



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Approvazione dell'avviso e del relativo disciplinare per l'aggiornamento
dell'elenco degli operatori economici per l'affidamento di lavori, servizi e forniture in
economia.

La presente determinazione non assume rilevanza sotto il profilo contabile.

Sesto Fiorentino, 04-04-2011

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE


